
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
 

        Agli atti 

All’Albo on line 

        All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: decreto di nomina del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) a valere sul 

progetto Costruttori di Futuro: idee, talenti, scelte relativo all’avviso prot. n. 0057173 

del 14 aprile 2025 recante Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” 

 

TITOLO PROGETTO: Costruttori di Futuro: idee, talenti, scelte 

CODICE AZIONE: ESO4.6.A4.  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-227 

CUP: D54D25003880007  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 

2014, che prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate 

con i Fondi Strutturali;  

 

VISTO il Regolamento (UE), n. 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione e che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013 n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/201/UE e abroga il reomanet (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamenteo (UE) 2021/241 e che stabilisce la metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale nei Piani di ripresa e resilienza degli Stati membri. 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 Agenda NORD - Decreto 102 del 

27/05/2024. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 

scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del 

Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020; 

  

PRIC82900G - PRIC82900G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017890 - 15/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Nicola Magnani



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
VISTE la delibera n. 11/2 del Collegio docenti del 21 maggio 2025 e la delibera n. 5/5 del 

Consiglio di Istituto del 26 maggio 2025;  

 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, relativa all’autorizzazione del 

ESO4.6.A4.D - Costruttori di Futuro: idee, talenti, scelte con il quale è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 12.120,00 per la realizzazione degli interventi a valere sul suddetto 

progetto;  

 

VISTO l’art. 10 del D.I. del 28 agosto 2018, n.129; 

    

VISTO il Programma Annuale 2025, la relzione del DS sul programma annuale 2025 ed il modello 

A prot. n. 606 del 15/01/2025;  

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio n. 8899 del 23/06/2025 dell’importo del progetto codice 

identificativi: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-227; 

 

VISTO l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 15 secondo 

il quale «nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»;  

 

RITENUTO che il prof. Nicola Magnani, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Salvo 

D’Acquisto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

VISTO l’art. 6 bis della suddetta L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per la realizzazione degli interventi 

relativi all’avviso prot. n. 0057173 del 14 aprile 2025 recante Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Salvo D’Acquisto” 
Via Pelicelli, 8/A  - 43124 PARMA -Tel. 0521/964432- 257199 

C.F. 80013670346 - C.M. PRIC82900G - Email pric82900g@istruzione.it - PEC pric82900g@pec.istruzione.it  
 Sito Web http://icsalvodacquistoparma.edu.it/ 

 

      
 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi la rendicontazione e gli eventuali controlli.  

 

Art. 3 – Tipologia dell’incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali  

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal 

Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 

101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto 

previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento 

nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali 

del sito WEB dell’Istituto. 

 

Parma, 15 novembre 2025 

        Il dirigente scolastico 

             Nicola Magnani 

 

 

 

  

 

Firmato digitalmente da Nicola Magnani


		2025-11-15T11:07:53+0000
	Nicola Magnani




